MINISTERIO DA FAZENDA

OFiCIO SEI N2 31482/2024/MF

Brasilia, 19 de junho de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Luciano Bivar
Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informagao.
Senhor Primeiro-Secretario,

Refiro-me ao Oficio 12 Sec/RI/E/n? 74/2024, de 13.05.2024, dessa Primeira-Secretaria, por
intermédio do qual foi remetida cdpia do Requerimento de Informacdo n? 1204/2024, de autoria da
Deputada LAURA CARNEIRO, que solicita “com base no art. 50 da Constituicdo Federal, e na forma dos arts.
115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informac¢des ao Ministro de Estado
da Fazenda da estimativa de impacto orcamentario e financeiro decorrente da aprovacdo do Projeto de Lei
n? 2.346 de 2021 de autoria dos Deputados Eduardo Barbosa e Carla Dickson que “Altera a Lei n2 10.741, de
12 de outubro de 2003, para dispor sobre aperfeicoamentos no sistema de notificacdo de ébitos de idosos”,
e do Substitutivo adotado pela Comissdo de Seguridade Social e Familia".

A propdsito, em resposta a solicitacdo do Parlamentar, encaminho o Despacho 42808203, da
Secretaria do Tesouro Nacional, o qual afirma que a matéria do Requerimento de Informacdo foge as
competéncias desta Pasta.

A titulo de colaboracdo, sugiro encaminhamento ao Ministério da Previdéncia Social, o qual
poderd, caso disponha, fornecer os subsidios necessarios para o calculo em questdo.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente
FERNANDO HADDAD

Ministro de Estado da Fazenda

'I Documento assinado eletronicamente por Fernando Haddad, Ministro(a) de Estado, em 19/06/2024,
ETEI:; Llil’ as 17:32, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n®
eletrénica 10.543, de 13 de novembro de 2020.




; b https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
2 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 42235615 e
4 0 codigo CRC €C7059164.
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Secretaria do Tesouro Nacional
Assessoria EconOmica e de Assuntos Legislativos

Processo n2 19995.004002/2024-26

Trata-se do Despacho MF-GMF-ASPAR-DIDEP 42064961), o qual solicita analise do RIC
1204/2024 (41965500), que requer "Informag¢ées ao Ministro de Estado da Fazenda da estimativa de
impacto orcamentdrio e financeiro decorrente da aprovagéo do Projeto de Lei n® 2.346 de 2021 de autoria
dos Deputados Eduardo Barbosa e Carla Dickson que “Altera a Lei n® 10.741, de 19 de outubro de 2003, para
dispor sobre aperfeicoamentos no sistema de notificagGo de dbitos de idosos”, e do Substitutivo adotado
pela Comisséo de Seguridade Social e Familia."

Tendo em vista que a matéria escapa as competéncias desta STN, sugerimos
encaminhamento ao Ministério da Previdéncia, ao qual compete ter os elementos necessarios para o
calculo solicitado.

Por fim, esclarecemos que, conforme o §12 do art. 132 da LDO de 2024, a elaboragdo da
estimativa cabe ao proponente do Projeto de Lei.

Brasilia, 13 de junho de 2024.
Documento assinado eletronicamente

ANA CRISTINA BITTAR DE OLIVEIRA

Coordenadora de Assuntos Legislativos e Especiais

'l Documento assinado eletronicamente por Ana Cristina Bittar de Oliveira, Coordenador(a), em
Se'- 13/06/2024, as 15:34, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do

assinatura

eletrinica Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

= £] 'r_r-:_ acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 42808203 e
"fﬁ o cédigo CRC 0C99446F.
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